94 “Setiap orang yang memerintahkan dan memfasilitasi dan/atau melakukan 

manipulasi data Kependudukan dan elemen data Penduduk sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 77 dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) 

tahun dan/atau denda paling banyak Rp75.000.000,00 (tujuh puluh lima juta 

rupiah)”. 

G. Metode Penelitian 

1. Jenis, Pendekatan, Dan Sifat Penelitian 

a. Jenis Penelitian 

Penelitian ini menggunakan penelitian hukum normatif, khususnya 

penelitian hukum kepustakaan, yang melibatkan analisis bahan hukum sekunder. 

Peter Mahmud marzuki menjelaskan “pendekatan hukum normatif adalah suatu